Gemäß IFRS 8 sind Geschäftssegmente auf Basis der internen Berichterstattung
abzugrenzen, die regelmäßig von den Hauptentscheidungsträgern der Gesellschaft
im Hinblick auf Entscheidungen über die Verteilung von Ressourcen der Segmente
und der Bewertung ihrer Ertragskraft überprüft wird. Im ADVA Optical Networking-
Konzern wird der internen Steuerung das sogenannte Proforma Betriebsergebnis
zugrunde gelegt. Die Proforma Beträge berücksichtigen die folgenden

liquiditätsunwirksamen Aufwendungen nicht: aktienbasierte Vergütungen,
Wertberichtigungen von Geschäfts- oder Firmenwerten sowie Abschreibungen auf
immaterielle Vermögenswerte aus Unternehmenserwerben. Erträge aus der
Aktivierung von Entwicklungskosten werden für das Proforma Betriebsergebnis
getrennt von den Forschungs- und Entwicklungskosten dargestellt.

31

Zum 30. Juni 2017 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)
Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte aus

Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 286.060 - - - - 286.060
Herstellungskosten -193.255 -1.140 - -26 - -194.421

Bruttoergebnis 92.805 -1.140 - -26 - 91.639
Bruttomarge 32,4%   32,1%

Vertriebs- und Marketingkosten -30.564 -418  -149 - -31.131
Allgemeine und Verwaltungskosten -17.048 -  -164 - -17.212
Forschungs- und Entwicklungskosten -54.415 -  -342 22.195 -32.562
Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten

22.195 -   -22.195 -

Sonstige betriebliche Erträge 3.241 -  - - 3.241
Sonstige betriebliche Aufwendungen -382 -  - - -382

Betriebsergebnis 15.832 -1.558  -681 - 13.593
Operative Marge 5,5%   4,8%

Segmentvermögen 410.928 12.348 39.643 - - 462.919

Zum 30. Juni 2016 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)
Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte aus

Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 279.205 - - - - 279.205
Herstellungskosten -195.845 -1.066 - -34 - -196.945

Bruttoergebnis 83.360 -1.066 - -34 - 82.260
Bruttomarge 29,9%   29,5%

Vertriebs- und Marketingkosten -30.728 -376 - -224 - -31.328
Allgemeine und Verwaltungskosten -15.475 - - -126 - -15.601
Forschungs- und Entwicklungskosten -49.494 - - -263 15.689 -34.068
Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten

15.689 - -
-

-15.689 -

Sonstige betriebliche Erträge 3.145 - - - - 3.145
Sonstige betriebliche Aufwendungen -334 - - - - -334

Betriebsergebnis 6.163 -1.442  - -647  - 4.074
Operative Marge 2,2%   1,5%

Segmentvermögen 401.965 14.829 38.051 - - 454.845

32

Zusatzinformationen nach geographischen Regionen:

(in Tausend EUR) Q2

2017
Q2

2016
6M

2017
6M

2016

Umsatzerlöse

Deutschland 28.281 22.567 62.647 46.744
Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 40.138 46.935 76.959 86.848

Amerika 70.569 79.524 133.417 130.894

Asien-Pazifik 5.237 8.217 13.037 14.719

 144.225 157.243 286.060 279.205

(in Tausend EUR) 30. Jun.
2017

31. Dez.
2016

Langfristige Vermögenswerte

Deutschland 113.981 94.209

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 16.829 17.273

Amerika 34.408 45.720

Asien-Pazifik 2.080 2.154